
ROMANIA
JUDETUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR
Nr. 78343/09.07.2024

REFERAT DE APROBARE
 la Proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului
Alba Iulia în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Salubris Alba în

vederea aprobării modificării tarifelor pentru serviciile prestate de asocierea RER VEST
SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a
gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în Zona 1 Lot 1 Alba Iulia cu nr.

61/18.04.2019

I. Expunere de motive
Proiectul de act administrativ inițiat  vizează  acordarea unui mandat special domnului Primar

Gabriel Codru Pleșa pentru a vota in ADI Salubris Alba privind modificarea tarifelor pentru serviciile
de  salubrizare  prestate  de  asocierea  RER  VEST  SA/RETIM  ECOLOGIC  SERVICE  SA în  baza
Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor în
Zona 1 Lot 1 Alba Iulia cu nr. 61/18.04.2019.

 In  data  de  26.06.2024,  Operatorul  delegat  a  transmis  adresa  nr.  157/26.06.2024  catre  ADI
Salubris Alba prin care solicită modificarea tarifelor contractului de delegare prin concesiune a gestiunii
unor activități ale serviciului public de salubrizare în județul Alba – Lot 1 – nr. 61/18.04.2019. Cerere
are la bază creșterea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată de la 3300 lei la 3700 lei,
conform HGR nr. 598/06.06.2024. 

De asemenea,  operatorul  de salubrizare a  recalculat  valoarea contributiei  asiguratorie  pentru
munca (CAM), fondul de handicap, valoarea redevenței cat si contributia ANRSC. 

Operatorul  ataseaza  si  fisele  de  fundamentare  pentru  modificarea  tarifelor  cat  si  anexele  cu
recalcularea cheltuielilor salariale.

 In baza  celor de mai sus, membrii ADI Salubris Alba intocmesc Raportul de specialitate nr.
257/02.07.2024. In acest raport, in recalcularii tarifelor rezulta “Centralizatorul tarifelor modificate,
cuprinzand  detaliat  tarifele  pe  activitati  si  tarifele  distince  pe  rezidual  si  reciclabil,  cu
evidentierea tarifelor de facturare” - Tabel nr. 3 prin care se aduc modificari la opt tarife. 

În raport se concluzionează că în urma verificării documentației depuse de operatorul delegat,
aparatul  tehnic  al  ADI  Salubris  Alba  consideră  ca  tarifele  aferente  contractului  de  delegare  nr.
61/18.04.2019 pentru lotul 1 – Alba Iulia pot fi supuse aprobării in Adunarea generala a Asociatiei, in
forma si la valorile prezentate in Anexa 1 la proiectul de hotarare si la finalul raportului de specialitate
nr.  257/02.07.2024, în partea denumită “Centralizatorul tarifelor modificate,  cuprinzând detaliat
tarifele  pe  activități si  tarifele  distince  pe  rezidual  si  reciclabil,  cu  evidențierea tarifelor  de
facturare” - Tabel nr. 3 prin care se aduc modificări la opt tarife. 

  
II. Baza legală

Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, cu modificările și completările
ulterioare, art. 26 alin. 5-8, art. 35 alin. (6), (7), (8), (9), art. 45 alin. (1), (2).

Legea  nr.  52/2003,  art.  7,  alin.  (1)  și  (2)  coroborat  cu  alin.  (13)  privind   transparenţa
decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Ordinul  ANRSC  cu  nr.  640/2022  de  aprobare  a Normelor  metodologice  de  stabilire,



ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor și a taxelor de salubrizare,  art. 36 alin. (1)
litera “c”, alin. (5) litera (c);

H.G.R. nr. 598/06.06.2024 privind stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat in
plata de 3700 lei;

Pentru aceste considerente, propun analizarea proiectului de hotărâre astfel întocmit, în vederea
supunerii lui spre dezbatere şi aprobare, în proxima şedinţă a Consiliului local al municipiului Alba
Iulia.

La redactarea prezentului  Referat de aprobare au fost avute în vedere următoarele prevederi
legale :

 O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ
 Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006,

Având în vedere cele expuse, în temeiul art. 136 alin.  1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ,  potrivit căruia  proiectele de hotărâri pot fi propuse de  primar, consilieri  locali  sau  de
cetăţeni,  în  condiţiile legii, iniţiez proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 252 din data de  08.07.2024.

  
Primar,

Pleșa Gabriel Codru



 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

PROIECT DE HOTĂRÂRE
nr.252 din 08.07.2024

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Alba Iulia în Adunarea Generală a
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Salubris Alba în vederea aprobării modificării tarifelor pentru
serviciile de salubrizare prestate de Asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. în baza
Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor

Lot 1-Zona 1 Alba Iulia, nr. 61/18.04.2019

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
adoptă prezenta hotărâre:

Prevederile art.  35 alin. (6), (7), (8), (9) și art. 45 alin. (1), (2) (5) și (9) din Legea serviciului de
salubrizare a localitatilor nr. 101/2006, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

a)

Prevederile art.  36 alin. (1) lit. c) și alin. (5) lit. c) din Ordinul Preşedintelui Autorităţii Naţionale de
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice  nr.640/2022 privind aprobarea
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modiDcare a tarifelor pentru activităţile de
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a
taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare;

b)

Referatul de aprobare nr.  78.343 /09.07.2024 al Primarului Municipiului Alba Iuliaa)

Raportul de specialitate nr. 78.423/09.07.2024 al Serviciului Monitorizare zone verzi, salubrizare  si
toalete publice

b)

Solicitarea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Salubris Alba, înregistrată la Primăria
municipiului Alba Iulia sub nr.75551/02.07.2024;

c)

Solicitarea operatorului de salubrizare delegat nr. 806/26.06.2024 privind modiDcarea tarifelor in
vigoare, înregistrată la sediul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Salubris Alba cu nr.
157/26.06.2024;

d)

Prevederile art. 129 (2) lit. "d" coroborat cu art. 129 (7) lit. "n" din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare;

a)

Art. 1 - Se acordă un mandat special Primarului Municipiului Alba Iulia, domnul Pleșa Gabriel Codru,
reprezentantul Municipiului Alba Iulia în Adunarea Generală a Asociției de Dezvoltare Intercomunitară
Salubris Alba - Zona 1 – Lot 1 Alba Iulia pentru a vota favorabil în cadrul A.G.A. ADI Salubris
Alba, proiectul de hotărâre cu următorul conținut : aprobarea modiDcării tarifelor, cuprinzând detaliat
tarifele pe activități și tarifele distincte pe rezidual și reciclabil, cu evidențierea tarifelor de facturare



INIȚIATOR PROIECT:
PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Gabriel-Codru PLEȘA

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

pentru serviciile de salubritate prestate de către asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA și
stabilirea noilor tarifelor de operare prevăzute prin art. 10 alin. (1) din contractul de delegare nr.
61/18.04.2019, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărare;

Art. 2 - Prezenta hotărâre poate D contestată în condițiile  prevăzute de Legea nr. 554/2004 a
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Art. 3 - Primarul municipiului Alba Iulia și Serviciul monitorizare zone verzi, salubrizare și toalete publice
din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia vor duce la îndeplinire sarcinile din
prezenta hotărare;

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunica :

 - Primarului municipiului Alba Iulia

- Instituției Prefectului - Județul Alba

 - Serviciului Monitorizare zone verzi, salubrizare și toalete publice

- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Salubris Alba


	
	PROIECT DE HOTĂRÂRE
	privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Alba Iulia în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Salubris Alba în vederea aprobării modificării tarifelor pentru serviciile de salubrizare prestate de Asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. în baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor Lot 1-Zona 1 Alba Iulia, nr. 61/18.04.2019
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	adoptă prezenta hotărâre:



